








PARËCER DC CONSËLI{CI FISCAL SOBRË A EXECUçÃO ORçAMEI\TAI- PARA O
PERíODO COMPREENDIDO ENTRË 1 DE JANEIRO E 31 DË DEZEMBRO DE 2023

1. TNTRODUçÃO

O present3 pare:er é acresenladc no âmbito dc oi.ocesso de reìato do Conselhc
ce Adminislra;ãr da ARM- Águ:s e Resíoucs da !!taleira S.A.iARMle visa o Relatórìo Ce
Êx:;ução orçamentaì pa13 o pei"íoc: compreenciìdc entre 1 de janeir-o e 31 de
dezernbro de 2A73, anêxc a este paiecer, que se destina a daf cumprirnento ao disposto
no âmbitc dc artigc Qle,ça i, alínaa ido DLR ts/zazilrÃ, de 3cde junho, que aprcva o
regìme ju;'ídico do setor empresaria! da Região Aurónoma da lvladeira

Os titulares dos órgãos de adminìstração das empresas públicas regional respondem
perante o titular da função acionista pelos resuttados obtidos com a gestão
empreendida, apresentando para o efeito relatórios trimestrais fundamentados,
demonstratívos do grau de execução dos objetívos fixados no plano de atividades e
orçamento.

2, RESPONSABILIDADE

E da responsabilidade do Conselho de Administração a adequada preparação e
apresentaçãc da informação correspondente à Execução Orçamental. O retatório
relativo ao período em referência foi objecto de deliberação pelo Conselho de
Administração e disponibilizado ao Conselho Físcalda ARM em oito e dezoito de março
de 2024, respetiva me nte.

os titulares dos órgãos de admínistração das empresas públicas regionais respondem
perante o titular da função acionista pelos resultados obtidos com a gestão
empreendída, apresentando para o efeito relatórios trimestrais fundamentados,
demonstrativos do grau de execução dos objetívos fixados no plano de atividades e
orçamento, devendo este incluir o plano de investimentos e as respetivas fontes de
financiamento, doravante designado por plano de atividades e orçamento

A responsabilidade do Conselho Fiscalconsiste ern realizar um conjunto de análises que
lhe permitam concluír se existiu aderência, na elaboração do referido relatório face aos
requisitos constantes da legislação em vígor.

3. ÂrustTo

No âmbito das competências que são conferidas, e tendo em vista a elaboração do
presente parecer o Conselho Fiscal acompanhou a gestâo da Sociedade, nomeadamente
através de interação com os serviços, bem como através da análise da documentação
por estes elaborada, com especial incidência na análise dos dados de execução
orçamental reportados a 3L de dezembro de 2A23, no sentido de proporcionar ao
Conselho Flscal uma base aceitável para o parecer a emítir,



4. ANÁUsE DAS D€ÍVIONSTRAçÕES FTNANCETRAS

Em ci:nfcrrnidaJ: coe'r as djsc':;'ções acíma referidas, foram objeto de anáiise as
Cei"rcrstrações fì :3i;3;;as d: per,;d: ii'rCc em 3l- de dezembro de 2C23 e cs des',/ios

fa:e ac arçameric eìab;rad: coniori',re o PAO 2C23 de 1-3 de março de 2023, aprovads
por' despacho cor;unto do Secretá.ic Reglonai das Finanças, e da tutela sêctoria!.

Secretarìa Regionai do Ambìentr, Recursos Naturais e Aiterações Climáticas, a 29 de
maÌ'ço de 2023.

Das sÍtuações reiataCas relativas à execução orçamentai foram adequadamente

aralisaCcs os princicaìs desvics verificados nos Rendimenlos e Gastos começando por
salieniar a diminuiçãc Co resuitado face ao período homólogo na sequêncìa do efeito
"undwìnding" traduzìcio pela passageríì cjo tempo do desconto do intangível {8,3M€}, do
aumentc dos gastos de depreciação e de amortização {6,5M€) em resultado da
incorpoi'ação da revisão do Novo Estudo de Viabilidade efectuado em outubro de 2022
e do aumento do encargos com fornecimentos e serviços terceiros (3,8M€) onde
sobressai o agravan'Ìento dos custos de energía, mais 2,5M€ do que no período
homólogo; do aumento, já reportado nos trimestres anteriores, dos gastos de
conservação e reparação decorrente da paragem da linha de triagem da ETZL e da
paragem programada da ETRS. Os encargos com o pessoal, embora tenham sofrido um
aumento de L1,3Yo, em virtude de terem sido actualizadas as tabelas remuneratórias
dos trabalhadores com vínculo de emprego público, das remunerações dos gestores e
da revisão salarial decorrente do AE, reportada a 1 de janeiro de 2023.0s trabalhos
especializados acresceram 1-,LM€, apesar de menos 0,tr-M€ abaixo do orçamentado, pela
atualização do cadastro das infraestruturas associadas ao sistema de regadio público.
As vendas e serviços prestados, em comparação com o período homólogo, são
superiores 2,6M€ e, em relação ao orçamento, em 3,5M€, este último efeito resulta do
aumento dos volumes fornecidos de água em alta e do correspondente tarifário, dos
serviços em baixa e dos resíduos em alta.
Essencialmente, devido ao Ímpacto da contabilização do Contrato Programa relativo à

atribuição pela RAM de uma comparticipação financeira para a subsidíação do preço da
água de regadio, os subsidios à exploração foram superiores ao período homologo em
43,7yo e ao orçamento em L9,3%. De salientar também o efeito posítivo da reversão da
imparidade de clientes, de 3,2M€, em virtude da absolvição do tribunal no processo que

envolve os municípios de Funchal e Santa Cruz na contestação do tarifário da água em
regime de alta, no ano de 2014.

O Activo total ascende, no final do período em análise, a 555,7M€ tendo diminuído em
30,4M€ face a 2022, e inferior em L4,9M€ em relação ao orçamentado, essencialmente
em resultado dos desvíos orçamentais maís significativos na rubrica de Outros Crédítos
a Receber que diminuíram 5,3M€ {redução dos recebímentos dos fundos comunitários}
e da redução da tesouraria em 6,3M€.
Por força do aumento das vendas o salto de clientes aumentou comparatívamente a

2422, em 3,1M€ e ern 4,5M€ face ao estirnado, em conjugação com a reversão da

imparidade mencionada no parágrafo anterior.



A i;n,r-içã,.,l sj,-r P35;,,,; i34;.0,''r!€j r:s,rilJ"i.da atlcrtizaçãc do fÌnrncia,-neni,r de curl3
Piil-

o Cap;rat PrJari,j (210,7i\il€r dirninuiu 9,3fu1€ face a za22e l-4,gi\,'l€ fa;e ac crçai-neni1
pei,r ir;;''plra,;ão do resul:ado líquidc negati,ro dc período e cüires .rar'iações dc cap:t31

Reiativainente aos fluxos de caixa sublinha-se o aumento dcs valores recebidos de
cÌentes por'inerente aumento do valor das vendas em 4,3M€ e peics pagamentos dã
dlvida vincenda que o município do Funchal tem vindo a liguidar por.força do acordo
ceiebrado nc final de 2CI72. Uma diminuição dos pagamentos a fornecedores tanto
quanio ao perícdo honnólcgo bei^n como ão oí-çamento, s:tuação que não será alheia ac
reduzídc nÍ'rei do investimento e da subsidiação tardia do preço da água de rega pai-g
2023. Foram recebidos 11,0M€ de subsídios ao investimento, valor inferior em 10,1M€
ao recebido em 2a22. Já qr.ranto acs activos intangíveis os pagamentos, de 2L,6M€,
foranr inferiores ao valor orçaCo em 10,3M€ mas superiores em 5,3M€ face ao período
homologo.

Em termos de actividades de financiamento foi operado uma amortização do
financiamento de curto prazo de 3,1M€.

5. INDICADORES OPERACIONAIS

os indicadores operacionais objecto de análise são o fornecimento de água em alta, em
baixa, a recolha dos resíduos em baixa, a valorização e recolha dos mesmos em alta e a
energia, sendo a seguinte a evolução de cada um delss, no quarto trimestre de ZoZ3,
em conformidade com o Relatório de Execução Orçamental no referido periodo, e que
o Conselho Fiscal teve oportunidade de confirmar, em termos de fundamento e
razoabilidade:

o fornecimento de água em alta no quarto trímestre de 2a23, aos municípios não
aderentes à ARM, s.A., apresenta um acréscimo de 4g9.767 m3 {5,L%l face ao período
homólogo do ano de 2022.
o valor do fornecimento de água em alta aos municípios não aderentes no terceiro
trimestre de 2a23, foi superior em cerca de 5,!%o face ao valor orçamentado para o
mesmo período do ano de 2023.
De referir que os valores orçamentados para 2023 (e previstos no estudo de viabilidade
económica e financeira da ARM - EVEF) foram estimados considerando a redução das
necessidades de água a ser fornecida às redes em baixa como consequência da redução
das perdas reais, decorrentes dos investimentos de recuperação/substituição de troços
de rede com perdas muito elevadas. No entanto, e de acordo com os volumes fornecídos
até à data, em alguns municípios, esta redução ainda não se concretizou tendo sido
fornecidos volumes de água superiores ao ano anterior e superiores ao orçamentado.
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Gr"áiìco 1- - Fornecimento de água em aita aos municípios não aderentes à ARM, S.A.:comparação
período homólogo 2073 com 2022
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Gráfico 2 - Fornecimento de água ern alta aos municípios não aderentes à ARM, S.A.: comparação
real 2023 com orçamentado 2023

No quarto trimestre de 2023, o volume de água distribuído em baixa aos municípios
aderentes à ARM, S.A., face ao período homólogo do ano de2O22, registou um aumento
de 67.676 n3 t4,so/ol nos volumes faturados.

Este valor foi superíor em cerca de 4,9% face ao valor orçamentado para o mesmo
período, o que pode resultar do aumento significativo que se registou em 2023 da
atividade turística na região. Com efeito a recuperação do turismo está a atingir níveis

superiores aos de 2019, antes da pandemia, o que se traduz num aumento dos volumes
de água consumidos pelas redes em baixa.
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Gi-áfìco 3 - Distiibuìçãc de ágLra em baixa aos municípios aderentês à ARM, S.A.: comparação
oeríodo nomólogo 202j com 2072
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Gráfico 4 - Distribuição de água em baixa aos municípios aderentes à ARM, S.A.: comparaçâo real

2023 com orçamentado 2023

No quarto trimestre de 2o23 a recolha de resíduos indiferenciados nos rnLrnlcípios
aderentes registou, face ao período homólogo de 2o22, um aumento de 176 toneladas
(2,5%).

A recolha de resíduos pãssívêis de recíclagem sofreu um acréscimo em l-44 toneladas
(L6,O%).

A quantidade de resíduos recolhidos no quarto trimestre de za23,foi superior ern cerca
de 7,6% face ao valor orçamentado para o mesmo período do ano de 2023.
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Grafi:o 5 - F.ecclha Ce r-esiduos en-Ì baiía ncs m',iilicÍpios aderentes à ,ARi\ll, 5.4.: coínparação

período hoinóiogo 2A23 com 2022
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Gráfico 6 - Recolha de resíduos em baixa nos municípios aderentes à ARM, S.A.: comparação rêal

2023 com orçamentado 2023

A receção de resíduos indiferenciados para tratamento por incineração aumentou ern

386 toneladas (2,0%) face ao período homólogo, proveniente dos municípios não

aderentes, e a deposição de resíduos em aterro aumentou em 44 toneladas (8,8%).

A quantidade de resíduos rececÍonados para incineração e aterro, proveniente dos

municípíos não aderentes à ARM, S.4., no quarto trimestre de 2023, foi superior en'l

cerca de LA,4% face ao valor orçamentado para o rnesmo período do ano de 2023"

De realçar que este aumento face aos valores orçamentados, resulta da recupenação

económica que se tem assistido no período pós pandernia, o que inevitaveimente

conduz a urn aumento dos resíduos indiferenciados.

Com efeito, o EVEF da ARM preconizava que, após a pandemía, apenas em 2025 se

atingissem as quantidades de resíduos tratadas em 20L9. Como a retoma económica foí

rnais r'ápida e mais acentuada, os valores previstos no EVEF são inferiores aos valores

rea is.



Cráfico 2 - Receção de resíciuos para incìneração e aierro provenientes dos municípios não
aderentes à ARM, S.A.: ccrnparação período homólogo Z0Z3 cam 2A22

! I .. t.,.,--
Gráfico 8 - Receção de resíduos para incineração e aterro provenientes dos municípios não

aderentes à ARM, S.A.: comparação real 2023 com orçamentado 2023

o total de resíduos hospitalares rececionados sofreu um decréscirno de 2 toneladas (-
'J.,L%) face ao período homólogo do ano 2022.

Este valor foi inferior em cerca de 8,2% quando comparado com o valor orçamentado
para o mesmo período.
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Gráfico 9 - Resíduos hospitarares: comparação período homórogo 2o23 com 2o22



Gr'áiicc lC - Resiciuos ilospitaiares: comparaçãc red 7A23 com orçan'ìentãdo 7Ú23

A produrção cie energia elélrica com origern terrrroelétrica e híclrìca aurnenlou em 2,540

MWh {25,6%), face ao período homólogo, tendo a energia elétrica venclìcla à EEÍVI, S.A.

aumentaclo em L.986 MU/h {24,5%}.

,r\ energìa eletrica vendida à EEivl,5.A., no quarto trimestre de 2CI23, foi superior em
cerca de 2,4Yoface ao valor orçamenlado, para o mesmo per"íodo do ano de 2023, corno
resultaclo do aumento dos resíduos incinerados face aos projetados.
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Gráfico 11 - Energia elétrica produzida com origem termoelétrica e hídrica: comparação período

homólogo 2023 com2022
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6. JNVEST]]V]ENT05

Relalivanenla aos rnv3srimènros, ;ì sua r:alrração no presenre ano {zl-,65h/1)
cüf rÈs,oonc,e a õ 1,77; clo Í.nontanie cle 35iVl,€ aprovacio para 2023, mesí,no assim supetior
eín 33,7% ao plan': exeaul;rciu nD âílo anlerior o Relatório de Execução CIrçanrental
enurneie em cletaihe 05 alrascs e laclcres limiladores cla execução do plano cle
invesLirnentos em causã, clue clerivam de razões cliversas, alrasos aclministralivos e
con!tfangimenlss de cDntfeLaÇãD púbtica. falta cle enquacliamento em funclos
ccmuniiários e ãliasJs no airaftque cje trabalhos, entre o,_tlt-os.

7. PRiFietPtoS oR,çAMEí\ITA|s

Finalmente, foi efectuada uma análise da evolução de princípios orçarnentaís a qua!
identificou desvíos subslanciais que a segr.,lir se síntetizam:
- Prazo médio de pagamentos {PMP) de 50 dias face aos 45 dias referidos no oi.çarnento
representado apena sum excesso cie 5 dias. A razão essencíal desta evoiução positiva
prende-se côm a a negociação relatíva ao acordo de pagamento dos valores de
ccntrapartida dos serviçcs prestados até novemb ro de 2O?2.
- Em terrnos da evolução da Eficíência operacional saiienta-se qLre o rácio de eficiência
calculado peia relação Gasìos operacionais/voiume de negócios em cerca de 77,A\yo
corresponde a rnenos 14,26% dc orçado pa!'a c ano de 2CZ3 e que reflete as variações
ccorridas no vcíurne de negócios e de gastos operacionais.

8. PARËCER

Face ac expostc, naia chegou ao conheciïÏento do Conselhc Fiscal que leve este órgão
a questicnar a execução orçarnenta! r'eaiizada, reportada ac perícdc de doze meses
findc ern 3x de dezernbrc de 2023, ccnforme Relatóric preparadc pelc Conseihc de
AC rninistraçãc.



9. OUTROSASSUNTOS

O Orçarnento para o exercícÍo de 2023 foi elaborado em conforrnidade com o PAO ZO23
o quaf foi influenciado pela revisão, concluída em 2A22, do estudo de viabilidade (EVEF)

e dos seus efeitos nos registos sontabilísticos e na informação prospectiva. Conforme
tem vtndo a ser reportado pelo Conselho Fiscal, nos anteriores pareccres sobre a
execução orçamental, sería expictavel a rwisão do EVEF ainda durante o ano de 2013,
o gue so na presente data está em curso, em resultado da deterioàção do contexto da
economia nacional e global, antecipando, nessa base, a ocorrência dê eventuaìs
ajustamentos dos pressupostos do orçamento de 2023 sde desvios significativos face
ao expectavel, relativamente ao relato da situação patrimonial da ARM. Apesar deste
contexto, o desempenho da ARM ern 2023 foì bastante satisfatórío face ao PAO 2023-
202 7 quer por via da contenção de gastos, quer pelo íncremento das vendas.

Funchal, 18 de março de 2Al4

o cosrsEtHo FtscAr

-il* .U\- 
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João Albino
-

Augusto

José Correia

Ricardo Nuno Abreu de Nóbrega
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Relatório de Execução Orçamental 4e Trimestre2023

1. Demonstração de Resultados

Os valores de orçamento constantes no presente relatório são relativos ao PAO 2023 de 13 de março de2023, aprovado por despacho conjunto do Secretário

Regionaldas Finanças (SRF)e da tutela setoraal, Secretaria Regionaldo Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas (SRAAC), a 29 de março de2023,

alterado pelas deliberações do Conselho de Administração de 29 de setembro, 30 de novembro e de 20 de dezembro de 2023, tendo por base a faculdade de

"(...) realizar alterações orçamentais entre diferentes rúbricas de gastos do plano de atívidades e orçamento desde que o somatório total dos gastos não seja

ultrapassado(...)".

Os dados do orçamento e real, são os acumulados até ao 4e trimestre do ano.

Orçamento 4e

Trimestre 2023

Real 4q Real 4e Trimestre
Trimestre 2022 2023

L%
L 2O23/Orç

L%
L 2023/2022RENDIMENTOS E GASTOS

2O23/Orç2023/2022

Vendas e serviços prestados

Subsídios à exploração

Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas

Fornecimentos e serviços externos

Gastos com o pessoal

lmparidade das dívidas a receber (perdas/reversões)

Provisões (aumentos/reduções)

Outros rendimentos

38 634 L21 €

3861572€

-3677 539€

-L42I7 L7L€

-21 063 708 €

-8r.590 €

0€

1-2 993 130 €

-44o544.€

39495L74€

3 206 L08 €

-2852L46€

-LL 042 030 €

-t7 670285€

-38 433 €

-L 499 /m0 €

6 800 079 €

-1788574€

42L2998L€

4 608 548 €

-329s822€

-14 916 582 €

-L966t54/.€

3222095€

0€

1L757 LO4€

-8 789 453 €

2634807 €

7402440€

-443676€

-3874552€

-1 99L 259 €

3 260 s28 €

1 499 400 €

4957 025€

-7 0w879€

6,7%

43,7%

t5,6%

35,70/o

11,,3%

-8483,6%

-too,o%

72,9%

3 495 860 €

746976€

381717 €

-699 411 €

L 402 L65 €

3 303 685 €

0€

-t236026€

-8 348 910 €

9,Oo/o

19,30/o

-!0,40/o

4,9%

-6,7%

-4049,\o/o

n.a.

-9,5%

Outros I%

Resultadoantesdedepreciações,gastosdefinanciamentoeimposl 160O8271 C 14610492t 15054f27 C 443 835 C 3,O% 953 944 € -6,O'v,,

rsões de ct e de amorti

Juros e rendimentos similares obtidos

-19 870 683 € -12 508 692 € -19 344 828 € -6 836 136 € 7% 525 855 € 6%

0€

-9 @1291€

0€

-5779€

59 023 €

-30 368 €

59 023 €

-24590€

n.a. 59 023 €

9 010 923 €

n.a.

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e imposto -38624L2C 2 10r.800 e -4 290 501 € -6 392 301 € -304,t% -428 089 € tt,l%

Juros e similares 425,5%

sobre o rendimento do ríodo s87385€ -3@179€ 862952€ 1227132€ 275sffi€

O Resultado líquido para 2023 ascendeu a -3,4M€, superior em 8,9M€ face ao orçamentado e inferior em 5,1M€ face ao período homologo

-3de23-

7%

l+

Resultado antes de impostos 12903703€ 2096021 € -426rU6€ -63s7868€ -303,3% 8641 857€ -67,O%

Resultado líquido do período -12 316 318 € 't 731442€ -3 398 894 € 5 130736€ -296,3% 89t7 424€ -72,4vo



Relatório de Execução Orçamental 4e Trimestre 2023

A diminuição do Resultado Líquido face ao período homólogo deve-se essencialmente ao aumento do gasto financeiro associado ao efeito Unwinding (passagem

do tempo do desconto do intangível) em 8,3M€ e dos gastos de depreciação e de amortização em 6,5M€, que decorreu da introdução nas contas, em outubro

de 2)22,da Revisão do Estudo de Viabilidade Económico-Financeiro e dos lnvestimentos correspondentes, em 380 milhões de euros e dos FSE em mais 3,8M€

(+35,Lo/ol.

As vendas e serviços prestados ascenderam a 42,!M€, superiores em 2,6M€ face ao homólogo e em 3,5M€ face ao orçamentado. O aumento verificado face

ao orçamentado deve-se ao efeito quantidade (ver indicadores operacionais) e ao efeito preço (aumento tarifário da água em alta e dos serviços em baixa de

4,O4% e dos resíduos em alta de 2,44%1.

Os subsídios à exploração cifraram-se nos 4,6M€, sendo superiores em 1,4M€ ao homólogo (+43,7%l e 0,7M€ ao orçamentado (+19,3%). Esta situação decorre

essencialmente da contabilização do Contrato Programa relativo à atribuição, pela RAM, de uma comparticipação financeira para a subsidiação do preço da

água de regadio, para o ano de 2023, no montante de 3,7M€ e da contabilização do subsídio relativo ao "Atualização do cadastro das infraestruturas associadas

aos sistemas de regadio público", no âmbito do Projeto PRODERAM20-4.3.2-FEADER-001058 - Remodelação do Sistema de Regadio na ARM na llha da Madeira-

Fase 1 (redes) e atualização do cadastro das infraestruturas do sistema de regadio, no montante de 0,8M€.

O CMVMC ascendeu a 3,3M€, mais 0,4M€ face ao homólogo (+L5,6o/ol e inferior ao orçamentado em 0,4M€ (-70,4%1. Esta situação decorre do aumento do

custo das matérias-primas e da utilização adicional de material nas paragens programadas que ocorreram no 1e trimestre, na ETRS e na EÏZL, e no 4e trimestre,

na ETRS da Meia Serra.

Os FSE neste trimestre cifraram-se em !4,9M€, acima do verificado no período homólogo em 3,9M€ (+35,7%l e acima do orçamentado em 0,7M€ (+4,9%1.

Relativamente a este desvio, face ao orçamentado, foi solicitado à Secretaria Regional das Finanças, a 24 de outubro, autorização para a ultrapassagem do

orçamento anual devido ao Acréscimo de custos com Energia Elétrica, nos termos da alínea b) do ne 5 do artigo 24s do regime Jurídico do Setor Empresarial da

Região Autónoma da Madeira (RJSERAM), em 2,5M€, tendo a Unidade Técnica de Acompanhamento e Monitorização do SERAM expressado o entendimento

de "(...)estar justificada a razão do desvio nesta rubrica (...)", não sendo no seu entender necessário esta autorização

As principais variações face ao período homólogo foram as seguintes:
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o Eletricidade (+1,9M€)face ao homólogo e relativamente ao orçamentado (+1,7M€). Tendo em consideração os valores de consumo global de energia

pela ARM, S.A., atualizados até ao mês de dezembro, verificou-se um incremento no consumo global de energia de 3.487.056 KWh (+LL,8%1, face a

período homólogo. Este facto associado ao aumento da tarifa de média tensão (+8L,3%l e à tarifa da baixa tensão especial (+600/ol no primeiro trimestre

de 2O23, que reduziu no segundo e terceiros trimestres, para aumentos de 43% e 23%o, respetivamente, fez com que os custos energéticos aumentassem

ultrapassando os valores estimados. Realce-se que a maioria das instalações se encontram nestes dois tarifários.

Aquando da elaboração do PAO, a ARM pressupôs a manutenção do preço da energia e que o ano hidrológico fosse semelhante ao de 2022, o que não

aconteceu. No global, para o período de outubro a setembro do ano hidrológico de2022/2O23, verificou-se uma variação negativa de-12% face ao

período homólogo dos últimos 83 anos, sendo esta tendência contrariada em junho devido às chuvas intensas que contribuíram fortemente para o

aumento da média deste ano hidrológico. Em termos de distribuiçâo mensal da precipitação, esta teve maior relevância nos meses de dezembro,

fevereiro, junho e julho, onde a precipitação mensal superou as respetivas médias mensais, sendo que os restantes meses registaram variações

negativas com parativamente à média.

Os gastos com energia representam +49,3Yo face ao homólogo e +4L,5%o face ao orçamentado.

o Conservação e reparação (+0,9M€) face ao homólogo. Os gastos aumentaram decorrentes da paragem programada na Linha de triagem da ETZL, que

decorreu durante 2 semanas e que consistiu na limpeza, verificação, substituição de componentes de desgaste, pintura e lubrificação de equipamentos,

na substituição das telas transportadoras, na implementação de diversas melhorias, da paragem programada da ETRS, em março e em novembro de

2023 e dos trabalhos de Construção Civil. Relativamente ao orçamentado, estão abaixo em 0,3M€ (-7,5%1.

o Trabalhos especializados +1,1M€ face ao homólogo e -0,1M€ face ao orçamentado. Esta situação decorre essencialmente da contabilização do projeto

"Atualização do cadastro das infraestruturas associadas aos sistemas de regadio público", no montante de 0,8M€, no âmbito do Projeto PRODERAM20-

4.3.2-FEADER-001058 - Remodelação do Sistema de Regadio na ARM na llha da Madeira-Fase 1 (redes) e atualização do cadastro das infraestruturas

do sistema de regadio, que por lapso não constava do PAO 2023-2027 e para a qual foi solicitado autorização, à Secretaria Regional de Finanças, a 13

de novembro, de modo a acomodar o gasto com este projeto.

Os Gastos com pessoal aumentaram em 1,9M€ (+tL,3%1, face ao período homólogo, em virtude dos maiores gastos com Remunerações ao Pessoal, Encargos

sobre Remunerações e com os Outros Gastos com Pessoal (Formação profissional). Representaram uma diminuição face ao orçamentado de 1,4M€ euros (-

%
+í
lA
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6,7%).O aumento, face ao período homólogo, decorre da atualização do salário mínimo regional, da atualização da Tabela Remuneratória Única aplicável aos

trabalhadores com vínculo de emprego público, da atualização da remuneração devida aos Gestores Públicos, da Revisão salarial decorrente do AE, reportada

a i. de janeiro, e dos aumentos decorrentes da progressão dos trabalhadores e que resultam da avaliação de desempenho.

Relativamente à imparidade de clientes, registou-se em termos globais uma reversão de 3,2M€, esta situação decorre da ARM ter revertido a imparidade

relativa ao processo 235/L4.}BEFUN, no montante de 3,2M€, em virtude de o Tribunal ter absolvido a RAM e a ARM da instância. Neste processo os Municípios

do Funchal e Santa Cruz, requereram a declaração de ilegalidade e não aplicação da Resoluçã o ne L3L/2O24, que atualizou o preço de venda de água em regime

de alta, no ano de 2014.

Os Outros gastos apresentaram um aumento de 7,OM€ (+39L,4%l face ao homólogo e de 8,3M€ relativamente ao orçamentado. Este desvio está compensado,

em termos orçamentais, pela rubrica Juros e gastos similares suportados, uma vez que o gasto financeiro associado ao Unwinding é contabilizado numa conta

69, mas na apresentação da DR é considerado nos Outros gastos. Este aumento do gasto financeiro associado ao ativo intangível, está relacionado com a

introdução nas contas de 2022, da Revisão do EVEF e do novo investimento a realizar até ao fim da concessão (20441, que descontado às taxas de juros atuais,

implica um efeito financeiro de passagem do tempo de 8,3M€, para2023.

A manutenção de elevadas taxas de juros, em termos macroeconómicos, tem impactos diretos nas contas da ARM uma vez que o investimento introduzido nas

contas em2O22, é descontado, sendo o efeito passagem do tempo, reconhecido como gasto financeiro, nos Outros Gastos, diminuindo o Resultado Operacional.
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2. Balanço

4e Trimestre 2023
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Orçamcnto 4'ì

Ìrim('stre 2O23

Real 4q

Trimestre 2O23

L"/o
2023/2022

Lyo
2023/OryRUBRICAS Reìl 2022 b 2023/2ÍJ22 L 2O23/Orç

ATIVO
Ativo não corrente
Ativos fixos tangíveis
Ativos intangíveis
Clientes
créditos a receber

976645€
4r22s9700€

t93 629€
3123Lt52€

1 015 914 €
43239ssrc€

193629€
s4762926€

97992L€
4oa2O314L€

6LAA4€
47 894432€
13 083 065 €

-3s992€
-24L92399€

-132 515 €
-6A68 494€

-3,5vo
-5,6%io

-6A,4%o

-L2,5o/"

3277 €
-4 056 559 €

-132 s15 €
16 663 280 €

-2692L4€

O,37o

-L,Oyo

-6a,4yo
53,4yo

Ativos

Ativo corrente
I nve ntários
Clientes
Estado e outros entes públicos
Outros créditos a receber
Dife rime ntos

3724355€
36a24473€
2oraM9€

60227 674€
633 799 €

9 743a54€

165 546 €

3724355€
3At68o27 €

47a252€
24926924€

524 599 €

-13644a€
3197 626€

137 ú9€
1605 697 €

49 425€
-6 964 (IIO €

7%o

-3,7vo
4,4v"

2a,aYo

6,4Yo

9,4Yo

3 587 908 €
41 365 653 €

615 860 €
26s3262r€

574o24€

-736 448€
454078t€

-7rc2589€
-33 695 0s8 €

-59775€

-3,7yo

12,3yo
-69,s%
-s5,gvo

-9,4vo

Ìot.rl rlo 
^lrv() 

rì,r() ( (,rtetìte 4Í'Í3olì/lo4(,1()rì',1Ì',"'r€ 4/O))l6/3{. 28 llrSa2C 5, /'t, t2 2Ja 268 € ')_ 7t/o

Iol,rl rlo /\lrvo ( r)rri rìl('
lrrl.rl rlo /\ttvrr

I1.,",/ìOt)')(
',/{)"rì{,4ì ì(

iil ,,,1,) ()r.lti {

',il(,OliÌ"{)ì(
1i,,4ì1)8.r/(

Ír',', (,(: I r,(X) {

.)Ilol.rl(
lo ,1.)/ (x) I (_

),4'ti, )/ tt\182.L
t4 t).24 I li €

)4. r,x,

2,6'Yo

Caixa e de bancários

CAPITAL PRóPRTO E PASSIVO

Capital Próprio
capital subscrito
Reservas legais
Outras reservas
Resultados transitados
Ajustamentos/ outras variações no capital próprio

19 705 500 €
3 941 100 €

11 6s5 501 €
12 698 018 €

tag 923 464€

19

19 705 500 €
3 941 100 €

10 597 857 €
12 698 018 €

t7131r346€
r73r842€

19 705 500 €
3 941 100 €

12329699€
12 698 018 €

L6s 390 686 €
-3 398 894 €

o€
o€

r73184.2€
o€

-s 920 651 €

3Yo

o,ú/o
o,ú/"

16,30/o

O,OYo

-3,svo

O,ú/o

o,v/o
5,8vo

o,ú/o
-12,9%"

o€
o€

674r94€
o€

-24532778€
Resultado I do do

Passivo
Passivo não corrente
Provisões
Financiamentos obtidos
Fornecedores
Outras dívidas a

Iot.rl rlrr (,ìl)rt.rl I'r(ìl)rio ))'t(t)/ )(,4t .)l(l()3"(i('ì(l 2l0ar(i6 ÌO9( 93191>!4€. 4, )-')t, 14 94 L 156 € 6,6"'.
31a €

280 063 s28 €
8 430 000 €

o€

307 772s96€
3267 5ú€

o€
412457 €

289 581 353 €
2 830 000 €
raga244€

312922s6€

-5 130

-L8rgt243€
-437 fiO€

raga244€
-\72020L€

-5,9vo
-]'3,4%o

n.a.

7 425€

9577 425€
-s 600 00() €
t89a244€
77753o5 €

3,4Yo

-66,4yo
n.a.

folal rlO l)íìs\rv() rì.ì() c()rIerìte 5,2'vo f 591 373 € 2,4",1,.lItìOÌO4lìOe 14 I4\)'t't}€ 325 6O1 8'r2 € L7 85O7Ol €

Pãssivo corrente
Fornecedores
Adiantamentos de clientes
Estado e outros entes públicos
Fi nanciamentos obtidos
Outras dívidas a pagar
Diferimentos

4 035 s89 €
50799€

t749979€
9 918 500 €

LL L73aO3 €
o€

5 548177 €
50 799 €

r222470€
7 362sOO€
8234773€

227 287 €

4 805 788 €
42439€

447 467 €
47L2500€
9 367 72r€

-742329€
-8 361 €

-775@3€
-2 650 @O€
1 133 608 €

s%io

-73,4Yo

-16,sYo

-63,4%io

-36,O%io

t3,av"
zYo

770 L99 €
-8 361 €

-L3425t2€
-5 206 000 €
-1 A06 082 €

77 624€

79,7%o

-L6,svo
-75,Ovo

-52,5%o

-t6,2Yo
n.a. ?Abt7 35 -2o9

I ot,tl rlo l',t.,.,tvrr ( 1)r t {'tìte
loÌ.tl rio l'.ì.,.,rvr)

19 19l t,39 €
344 !)11,, t9t i
!'r'r 66 I 'rtX) (

3 ?\L'/4 / €

)1 to2 44!J1

lo 42,, (x) Ì I

24,\%
o,o'%

-2,6',/,,

-)(, r)(,ll ('(,(ì I

\/l/l tt /lt l4\) (

', /o ',t1r) ,1 I ì (

) ) í,4t, .)Í!,í) r'-
Ì()(, o( ),/ i.j Ì( ) (

',3(, Orì r 
"o 

ì (

t4,4'\,
,;,8,'/,,

\, )')i,

7 \/5 131 €
t6 ),42 €.

t4\,)4913€Iol,rl <io (.rl)rt,ìl l'r(r[)rio e t]O l).rrsivO
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O Ativo Total de 555,7M€ foi inferior em 30,4M€ ao valor registado em 2022 (-5,2%l e Ínferior ao estimado em 14,9M€ (-2,6%). Este desvio face ao ano anterior

deve-se essencialmente aos Outros créditos a receber que diminuíram 5,3M€, resultantes dos recebimentos dos Fundos Comunitários e dos Contratos Programa

e à Caixa e depósitos bancários que reduziram 6,9 M€ (-35,3%).

O saldo de Clientes aumentou 3,1M€ face a 2O22 e 4,5M€ face ao estimado, em virtude das vendas e prestações de serviços terem sido superiores às estimadas

e da reversão da imparidade relativa ao Município do Funchal e Santa Cruz, no montante global de 3,2M€, fruto do desfecho favorável para a ARM do processo

235 I L4.9BEFUN, em primeira instância.

O Capital Próprio ascende a 27O,7M€, tendo diminuído 9,3M€ face a 2Q22 e L4,9M€ face ao estimado. Esta situação decorre essencialmente do resultado

líquido apurado no 4e Trimestre de 2023 e das Outras variações no capital próprio.

O Passivo Totalfoide 345,0M€, dos quais 19,4M€ de Passivo Corrente e 325,7M€ de Passivo não Corrente.

Os financiamentos diminuíram em 3,1M€, fruto da amortização do financiamento de curto prazo que a ARM contraiu, em 2Q22, para fazer face a despesas

correntes e da amortização do financiamento do BEl. Os financiamentos foram inferiores em 10,8M€ face ao orçamentado, por a ARM não ter contraído o

financiamento de curto ptazo, em virtude da Secretaria Regional das Finanças ter garantido um reforço do montante a pagar relativo ao Contrato Programa de

Subsidiação do Preço de Água de Rega para 2023, em 2M€.

A rubrica Estado e outros entes Públicos foi inferior em O,8M€ (-63,4%l face ao homólogo e inferior em 1,3M€ (-75,0%l face ao orçamentado, por ter IRC a

receber em detrimento de imposto a pagar, como tinha inicialmente previsto.

l+
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3. Fluxos de Caixa

4e Trimestre 2023

í)rç,ìnìr'Íìto 4" Íìr',rl 4" R|al 4"

Trinrcstrr' 202J Trirntstrr' 2021 lrintt'stre 2023
L2O2t/2O22 A%2023/2022 L 2O23/Arç L% 2O23/OrçRUBRICAS

Fluxos de caixa das actividades operacionais

Recebimentos de clientes
Pagamento a Fornecedores

Pagamentos ao pessoal

Caixa geroda pelas oPerações

Pagamento / recebimento do imposto sobre o rendimento

368L2740€
-L8 858 892 €

-20 4s6 360 €

-2 502 513 €
-2 803 504 €

3s 395 880 €

-76167 877€
-13766482€

s46'LS27€
-593227 €

817 550 €

3976361L€.

-14 889 028 €
-rss23327 €

9 351 256€
-2807 347 €

t77 6s9€

4367 737€
t278U2€

-t7568r''s€
3 889 729€

-2214L2r€

t2,3%
-7,9%

t2,8%

7I,2%

373,2%

2950871.€

3 969 864€
4 933 033 €

11 853 768 €

-3844€
-4 890 035 €

8,ú/o

-21,,1%

-24,1%

-413,70/o

o,t%

Outros re

Fluxos de caixa das actividades de investimento

Pagamentos respeitantes a:

Activos intangíveis

Recebimentos provenientes de :

Subsídios ao i nvestimento

694 €

-31 936 670 €

L4 048 575 €

-16 296 599 €

2t781973€ 11 005 843 €

15 375€

-I0t76130€
15 375 €

32,5%

-48,ú/o

n.a.

70344221,€

-3M2732€

-32,4%

-2L,7%

n.a.

891 €

-2ts924SO€ -5295851€

Fluxos de coixo dos octividodes is (1) -2920,4%738322{ s 685 8s0 € 6721567 € 1 035 717 € r8,2% 6 959 889 €

Juros e re milares

Fluxos de caixa das actividades de financiamento
Recebimentos provenientes de :

Financiamentos obtidos
Pagamentos respeitantes a:

Financiamentos obtidos

0€

10806000€ 2650000€ 0€ -2 650 000€

-2&8469€-3 087 500 €
-1760t9€

-439 031 €
-10 363 €

-3 087 500 €

-26 865 €

-tCo.,ú/o

603,3%

15 €

-10 806 000 €

0€
r49r54€

-Lcn,O%

o,vo

Juros e similares -16

O Saldo de Caixa e seus equivalentes no final do ano fixou-se em 12,8M€, sendo 4,3M€ em depósitos à ordem e 8,5M€ em depósitos a prazo. Este valor é

inferior em 6,9M€ ao registado na Demonstração da Posição Financeira a 3I-72-2022. Deste montante LO,2M€ estão afetos exclusivamente às contas bancárias

dos Fundos Comunitários (PRR, PRODERAM e POSEUR), não podendo ser movimentados para outros fins.

7%

,?A)

Fluxos das octividodes de investimento (2) -17 888 096 € 4 885 375 € -10 571'232€ -15 456 606 € -316,4% 7 3r68il€ -40,9%

f lttxos tlos octiviclodt's cle l inonciotnt'nto ( 3) 7 542 4AL ( 2 20f.) 6O7 ( 3 114 365 € '5 3I4 972 €

Caixa e st,us e qtrivalentt,s no fim do perÍodo 39,6%Íl l4l 854 r 19727 790 í 7? 763761€ -6 964 030 € -35,3"/o 3 619 907 €

Caixa e seus etluivalcntes no início do o€odo L83,6% o,0%t9 721 790 € 6 955 959 {, ',t() 727 790 € 12 771- 831 €

Efeito das diÍe dt'cônrbio

Vari.rçao de c.rix.r e st'us e quivalentes (1+2+3) -34,2%10 5rÌ3 917 { ).7 771 83r { 6 964 030 € -1.9 735 861 € -r54,5"/n 3 619 907 €

-L4L,3%-241.,5% -10 656 846 €
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A ARM no decorrer de 2023, recebeu de clientes mais de 4,3M€ (+L2,3%l face ao homologo e mais 2,9M€ (+8,O%l face ao orçamentado. Esta situação decorre

essencialmente de as Vendas e Serviços Prestados terem sido superiores em 3,5M€ face ao orçamentado e por o Município do Funchal ter começado a pagar

as faturas de água e de resíduos, na totalidade, de acordo com o Acordo de Pagamento celebrado no final de 2O22.

Os Pagamentos ao pessoal aumentaram 1,8M€ (+72,8%) face ao mesmo período do ano anterior e foram inferiores a 4,9M€ (-24,L%l face ao orçamentado.

Os Pagamentos a Fornecedores diminuíram 1,3M€ face ao período homologo e 3,9M€ face ao estimado (-21,1%1. Esta situação decorreu do não recebimento

atempado da tranche de 2M€ do Contrato Programa de Subsidiação do Preço de Água de Rega para 2023 e da Secretaria Regional das Finanças não ter

autorizado o financiamento de curto prazo, previsto inicialmente, para o remanescente do Contrato e que se destinava a substituir o contrato de financiamento

de curto prazo, para esse efeito.

Os recebimentos provenientes de subsídios ao lnvestimento foram de 1L,OM€, sendo inferiores em 10,1M€ relativamente ao homólogo e inferiores em 3,0M€

face ao estimado.

Os pagamentos respeitantes aos Ativos lntangíveis foram de 21,6M€, sendo superiores em 5,3M€ relativamente ao homólogo e inferiores em 10,3M€ face ao

estimado. A variação relativamente ao mesmo período do ano transato deveu-se à necessidade de efetuar todos os pagamentos associados aos financiamentos

do POSEUR, uma vez que os projetos tinham como data de fecho 3L-I2-2O23 e aos pagamentos do PRODERAM/CP.

Nas atividades de financiamento, os pagamentos foram de 3,lM€, decorrentes da amortização do financiamento de curto prazo (2,6M€) e da amortização do

financiamento do BEI (0,4M€). A variação negativa dos financiamentos obtidos face ao orçamentado em 10,8M€, deve-se ao facto de a ARM não ter contraído

o financiamento de curto prazo, em virtude da Secretaria Regional das Finanças ter garantido um reforço do montante a pagar relativo ao Contrato Programa

de Subsidiação do Preço de Água de Rega para 2023, em 2M€ e ao facto de não ter sido contraído o financiamento de médio e longo prazo previsto no PAO

2023-2027.

il-5
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4, lndicadores Operaciona is

Fornecimento de Água em Alta

O fornecimento de água em alta no quarto trimestre de2)23,aos municípios não aderentes à ARM, S.A., apresenta um acréscimo de 489.767 m3 15,1%)face

ao período homólogo do ano de2O22.

O valor do fornecimento de água em alta aos municípios não aderentes no terceiro trimestre de 2023, foi superior em cerca de S,Lo/o face ao valor orçamentado

para o mesmo período do ano de 2023.

De referir que os valores orçamentados para 2023 (e previstos no estudo de viabilidade económica e financeira da ARM - EVEF) foram estimados considerando

a redução das necessidades de água a ser fornecida às redes em baixa como consequência da redução das perdas reais, decorrentes dos investimentos de

recuperação/substituição de troços de rede com perdas muito elevadas. No entanto, e de acordo com os volumes fornecidos até à data, em alguns municípios,

esta redução ainda não se concretizou tendo sido fornecidos volumes de água superiores ao ano anterior e superiores ao orçamentado.

íìü
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Distribuição de Água em Baixa

No quarto trimestre de 2023, o volume de água distribuído em baixa aos municípios aderentes à ARM, S.A., face ao período homólogo do ano de

2022, registou um aumento de 67.676 ms (4,5%l nos volumes faturados.

Este valor foi superior em cerca de 4,9% face ao valor orçamentado para o mesmo período, o que pode resultar do aumento significativo que se

registou em 2023 da atividade turística na região. Com efeito a recuperação do turismo está a atingir níveis superiores aos de 20L9, antes da

pandemia, o que se traduz num aumento dos volumes de água consumidos pelas redes em baixa.
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Gráfico 3 - Distribuição de água em baixa aos municípios aderentes à
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Recolha de Resíduos em Baixa

No quarto trimestre de 2023 a recolha de resíduos indiferenciados nos municípios aderentes registou, face ao período homólogo de 2022, um

aumento det76 toneladas (2,5%).

A recolha de resíduos passíveis de reciclagem sofreu um acréscimo em 144 toneladas (16,0%1.

A quantidade de resíduos recolhidos no quarto trimestre de 2023, foi superior em cerca de 7,6% face ao valor orçamentado para o mesmo período

do ano de2023.
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Gráfico 5 - Recolha de resíduos em baixa nos municípios aderentes à

ARM, S.A.: comparação período homólogo 2023com2022
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10 tíim 20 tÍim

I Ano 2023 orçemêntâdo

4e Trimestre 2023

30 tÍi m

r Ano 2023 real

Valorização e Tratamento de Resíduos em Alta

A receção de resíduos indiferenciados para tratamento por incineração aumentou em 386 tonelad as (2,0%) face ao período homólogo, proveniente

dos municípios não aderentes, e a deposição de resíduos em aterro aumentou em 44 toneladas (8,8%l'

A quantidade de resíduos rececionados para incineração e aterro, proveniente dos municípios não aderentes à ARM, S.A', no quarto trimestre de

2O23, foi superior em cerca de LO,4% face ao valor orçamentado para o mesmo período do ano de 2023'

De realçar que este aumento face aos valores orçamentados, resulta da recuperação económica que se tem assistido no período pós pandemia, o

que inevitavelmente conduz a um aumento dos resíduos indiferenciados.

Com efeito, o EVEF da ARM preconizava que, após a pandemia, apenas em 2025 se atingissem as quantidades de resíduos tratadas em 20L9. Como

a retoma económica foi mais rápida e mais acentuada, os valores previstos no EVEF são inferiores aos valores reaÍs.
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Gráfico 7 - Receção de resíduos para incineração e aterro
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O total de resíduos hospitalares rececionados sofreu um decréscimo de 2 toneladas (-L,L%l face ao período homólogo do ano 2022.

Este valor foi inferior em cerca de 8,2%o quando comparado com o valor orçamentado para o mesmo período.
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Energia Produzida

A produção de energia elétrica com origem termoelétrica e hídrica aumentou em 2.540 MWh (25,6%), face ao período homólogo, tendo a energia

elétrica vendida à EEM, S.A. aumentado em 1.986 MWh (24,5o/ol.

A energia elétrica vendida à EEM, S.A., no quarto trimestre de2023,foi superior em cerca deZ, %face ao valor orçamentado, para o mesmo período

do ano de 2023, como resultado do aumento dos resíduos incinerados face aos projetados.
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5. lnvestimentos

O valor do investimento aprovado para 2023 ê de 35M€. O lnvestímento realizado à data 3L de dezembro foi 2L,65M€, correspondente a 61,,7Yo do

valor total previsto para o ano de 2023.

Os principais desvios à data e com impacto no resultado final, resultam essencialmente do atraso de execução de investimentos em curso (e.g. EEÁR

de Machico, Recuperação do Rede Principol de Regodio no Eixo Ribeira Bravo-Cômora de Lobos), o arranque tardio e/ou atraso na concretização de

algumas obras de relevo, por delongas administrativas e constrangimentos da contratação pública, tais como a obra de Construção do Reservatório

do Ribeiro Real, Construção do Reservatório dos Canhas e da Construção do Reservatório do Lombo Salão, "Construçõo do Logoo do Ribeiro

Serrão/Águos Monsos" , " Requalificaçõo e beneficiação de casos de obrigo dos guardos de conal da ARM" , " Execução de zonos de mediçõo de coudal

(ZMC's) nas redes de dístribuição do sistema de regodio da ARM - fase 7", e "Requalificação da Levado das Cruzinhas", "Otimização, renovação e

reabilitoção das redes de obostecimento de óguo do Porto Sonto com vista à redução de perdos - Fose 3 (PRR))', assim como o atraso de arranque

e/ou contenção de custos e não enquadramento em fundos comunitários, de diversos investimentos (novos e de substituição) onde se inclui a

" Otimização do separação da escória ferrosa, não ferrosa e inertes dos escórias resultontes do processo de incineroção dos resíduos" , " Reformuloção

do Estação Elevatório do Livromento","Reformulaçõo da Adução oo Reservatório dos Borreiros","Aquisição de vioturas de Recolha de resíduos",

assim como lnvestimentos na Estação de Tratamento de Resíduos Sólidos (ETRS) da Meia Serra.
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A taxa de execução do Plano de lnvestimentos em 2023 é superior em 33,7% quando comparada com o período homólogo do ano 2022

Orçamento 4s

Trimestre 2023

Executado 4q

Trimestre 2022

Executado 4s

Trimeçtre 2023Área de Negócio L 202312022
2023/2022

L% L2023/Orç L%2023/Orç

Abastecimento em Alta

Saneamento em Alta

Distribuição e Drenagem

Rega e Fins Múltiplos

Recolha de resíduos

Transferência e Triagem

Valorização e Tratamento

Estrutura

5 6757r8€

2024000€

8581297 €

t5 877798€

4s2 000 €

L 062 62L€

8ss 500 €

515 420 €

L650 722€

2326869€

492123L€

4927 r29€

L23 668 €

L929 404€

t22343€

t77 263€

4 108734€

1 114 580 €

5 856 904 €

9 445 995 €

r87 €

624642€

23428L€

2s0 454€

2 4586t2€

-12t2289€

935 673 €

4 5L8 866 €

-723 481€

-r304762€

111 938 €

73 tgt€

r49,0%

-52,L%

L9,O%

9t,7%

-99,8%

-67,6%

9r,5%

4L,3%

-1 s66 984 €

-909 420€

-2724 393 €

-6 425 803 €

-451 813 €

-437 979 €

-62t2t9€
-264966€

-27,6%

-44,9%

-3L,7%

-40,5%

-t00,0%

-4L,2%

-72,6%

-5r,4%

Total Geral 35 038 354 € 16 178 029 € 21 635't77 € s 457 748 € 33,7% -L3 402 577 € 38,3%
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6. Análise da evolução de princípios orçamentais

Crescimento do Volume de Negócios:

Volume de negócios 4270L282€
taxa de crescimento (%)

Para a evolução do Prazo Médio de pagamento (dias):

42495693€
-0,48%

9 L47 929€
-78,47%

20224360€
-52,4L%

34 093 321 €

-19,77%

46738529€
9,98%

4s Trimestre 2023

Real le
Orçamento2023 Trimestre

2023

Real 2s

Trimestre

7023

Real 4e

Trimestre

2023

Real 3e

Trimestre

2023

Real2022Descrição

Real le'

Trime stre

2023

Real 2e

Trimestre

2023

Real 3e

Trimestre

2023

Real 4s

ïrimestre
2023

Real 2022 Orçamento 2023

PMP (dias)

Variacão (dias)

Para a evolução da eficiência operacional:

51

25

45 82

37

68

23

79

34

50

6 5

Real Lq

Trimestre

2023

Real 2s

Trimestre
2023

Real 3s

Trimestre

2023

Real 4e

Trimestre
2023

Valores em euros Real 2022 Orçamento 2023

(1) Vendas e serviços prestados 39 495L74€

3 206 108 €

38634t21€
386L572€

9147 929€
0€

L9 815 170 €

409 190€

30877 197 €

32L6].24€
42t2998t€
4 608 548 €Subsídios à ex o

(4)CMVMC

(s) FSE

2852146€
11 042 030 €

L7 670285€

3677 539€
t42t7 L7t€
21 063 708 €

837 17L€

2492112€
4947 498€

1 595 069 €

6254076€
8 561 318 €

2 189 560 €

9977 475€
73864454€

3295822€
13228034€
L966L5M€

(3) Volume de negócios (VN) = (r)+(2) 42701282€ 4249s693€ 9t47929 € 20224360 € 34093321€ 46738529€

Gastos com o

(7) Gastos Operacionais (GO) = (4)+(5)+(5) 37s64 461.€ 38 9s8 4L8 € 8276781 € 16 4tO 462€ 26 031 489 € 36 185 400 €

GOIVN =
(9) EBIÌDA recorrente* = (3)-(7) 11136821€ 353727s€ 871148€ 3813898€ 8061832€ 10553129€

90,48% 81,!4% 76,35% 77 42%

- 2l de23 -
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EBITDA recorrente
Variação anual

Valor
o/o

EBITDA=EBlTDArecorrente (=Volume de negócios (VN)-Gastos Operacionais (GO))

Crescimento dos gastos operacionais e respetivas rubricas:

CMVMC

taxa de crescimento (%)

FSEs*

4e Trimestre 2023

LtL3682t€ 3537274€ 871148€ 381.3898€ 8061832€ 10553L29€

2852t46€

11 042 030 €

3677 539€
28,94%

14217 r71.€

29,76%

34U669€
45,160/o

-7 599v7 €
-68,24%

-2666t26€
-75,37%

837 777€
-77,24%

2492tL2€
-82,47%

2942750€
7,82%

1 s95 069 €

-56,63%

6254076€
-56,07%

4247 934€
L27,9ro/o

2 189 560 €

-40,46%

9977 475€
-29,82%

7 015 855 €

L98,340/o

3295822€
-L0,38%

13228034€
-6,96%taxa de crescimento (%)

Gastos com o pessoal L7 670285€ 21 063 708 € 4947 498€ 8 s61 318 € L3 8M 4s4€ 79 66l54r'.€
t9,Ztr/o -76,5t% -59,36% '34,78% -6,66%taxa de crescimento (%)

*ajustodo

7. Conclusão

Em termos globais, A ARM teve um desempenho francamente positivo quando comparado com as projeções do PAO 2023-2027. O volume de

negócios cresceu mais do que o estimado, os subsídios acompanharam esta tendência e os gastos foram inferiores aos projetados. Assim, apesar da

alteração dos pressupostos macroeconómicos face ao previsto no EVEF, nomeadamente no que diz respeito à inflação projetada, a ARM conseguiu

Real 1e

Trimestre

2023

Real 2e

Trimestre

2023

Real 3s

Trimestre
2023

Real 4e

Trimestre
2023

Valores em euros Real 2O22 Orçamento 2023

Real 1s

Trimestre
2023

Real 2e

Trimestre

2023

Real 3e

Trimestre
2023

Real 4s

ïrimestre
2023

Descrição Real 2O22 Orçamento 2023

-22de23 -
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conter os gastos dos anos de 2O27,2022 e 2O23 e continua a realizar esforços, no sentido de encontrar eficiências, que permitam cumprir com o

montante de gastos operacionais previstos no EVEF.

Adicionalmente e de acordo com indicado na última Assembleia Geral, que aprovou as contas de2O22, a ARM está neste momento a rever o Estudo

de Viabilidade Económico-Financeira, de modo a introduzir os gastos necessários à operação, nomeadamente o aumento do gasto da energia

elétrica, o aumento dos gastos com a conservação e reparação dos equipamentos e infraestruturas, que começam a apresentar um maior desgaste

e necessidades de intervenção, o acréscimo de gastos com o pessoal em virtude do aumento acentuado do Salário Mínimo Regional, que não

acompanhou o projetado na última revisão do EVEF e das necessidades de mão de obra assim como o aumento do investimento.
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